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I et forord til Douglas McVays 
»The Musical Film« skriver sig
naturen J.D.M ., der vel er iden
tisk med forfatteren, at bogen 
handler om musicals, om komi
ske eller dramatiske film, der in
deholder isolerede sang- eller dan
seafsnit, eller om tegnefilm, der 
enten indeholder sådanne numre 
eller forsøger på at overføre mu
sikalske begreber til film. Af 
denne rummelige indholdsangi
velse følger det, at McVay kan 
få hver en node og hvert et trin 
med, som han kan komme i tan
ke om, og da hans hukommelse 
ikke fejler meget, er der ingen 
ende på, hvor mange og hvor 
forskelligeartede film, han har 
fået plads til i denne bog om 
»The Musical Film«.
Men han er dog så forsigtig at 
meddele os, at hans bog ikke tør 
pretendere at være en dækkende 
filmhistorie. »Jeg skriver kun om 
de film, jeg har set,« siger han 
nok så ærligt og noterer en række 
titler på film, han ikke har set, 
og deriblandt meget væsentlige 
film i musicalens historie. Dertil 
kommer, at filmens register over 
de i bogen behandlede film mang
ler ikke så få titler, som McVay 
helt har overset. Altså er bogen 
hverken en forsvarlig genrehistorie 
eller et gennemarbejdet og præ
cist stykke filmæstetik, men sna
rere en bog om Douglas McVay 
og om de film, han har set.
Den kan derfor ikke gives i hæn
derne på den, som uden forkund
skaber agter at gå en fascineren
de genre ind på livet. Begynderen 
kan ikke nøjes med så vage æste
tiske betragtninger som McVays, 
og han bør ikke lade sig narre af 
McVays erindringer til at tro, at 
her er alle væsentlige emner be
handlet.
Men den mere erfarne musical
fan kan nok have megen fornø
jelse af denne bog. Han vil læse 
den med den fornødne viden og 
kritik, og han vil derfor opleve

bogen som en medbroders begej
strede erindringer om store og små 
øjeblikke i musicalens historie. 
McVay begynder i 1927, et par 
postgange for sent, eftersom cn 
forfatter med så stor en rumme
lighed ikke burde have glemt, at 
også stumfilmen indeholder mu
sicalbetonede afsnit. Men 1927 er 
naturligvis Al Jolsons og »The 
Jazz Singer«s år, og dermed er 
musicalen så småt på vej. McVay 
skriver om Jolsons »My Mam- 
my«, sangen, der bar denne film, 
at den indeholder en genres væ
sentligste elementer, »showman- 
ship, memorable tunes and that 
indefinable element, »heart«.« 
Han afslører sig dermed som en 
ægte sentimentalist, en følsom til
skuer og en næsten intuitiv sik
ker opsamler af alle disse små 
træk, hvoraf den kunstneriske fø
lelse i disse film er opbygget. 
Man tilgiver ham da hurtigt det 
tynde forord, beslutter sig til at 
glemme hver en æstetisk forvir
ring og at huske sammen med 
ham.
Den første film, McVay går tæt 
ind på, er Lloyd Bacons glimren
de »Forty-Second Street« fra 
1933, en af de film, som Busby 
Berkeley, hvem McVay ikke er 
helt tryg ved, prægede smukkest. 
McVay går kronologisk frem -  
kronologien er faktisk hans ene
ste system -  og trediverne bliver 
selvsagt først og fremmest Fred 
Astaires og Ginger Rogers’ år. 
McVay beskriver filmene efter en 
fortræffelig recept: et handlings
referat standser, hver gang en 
væsentlig enkelthed dukker op, og 
indholdsbeskrivelsen kommer da 
til også at omfatte en karakteri
stik af de kunstneriske kvaliteter. 
Enkeltscener i de store Astaire- 
fihn bliver talentfuldt analyseret, 
med en så vågen fornemmelse for 
den kombination af teknik og 
lune, som er så typisk for Astaire, 
at man gribes af lutter venlighed 
og næsten accepterer, at på den 
samme side får forfatteren plads 
til »Alexander Nevsky« og »Min 
barndom«.
Fra »Metro-GoIdwyn-Mayer«s

gyldne periode har McVay så at 
sige alt det vigtigste med. Hans 
favoritfilm er de uimodsigelige 
mesterværker, men han gør for 
lidt ud af »Meet Me in St. 
Louis«. Til gengæld behandler han 
»Ziegfeld Follies« meget ujævnt, 
for meget om de komiske optrin, 
for lidt og for negativt om for 
eksempel den elegante duel mel
lem Astaire og Gene Kelly. »On 
the Town« og »The Pirate« synes 
at have McVays fulde beundring, 
derimod er han ikke meget for 
»An American in Paris«, der rig
tig nok også var temmelig tynget 
af sine voldsomme kunstneriske 
ambitioner. Til gengæld er både

»Singin’ in the Rain« og »Band 
Wagon« godt med, selvom McVay 
på de tider -  1953 -  synes at 
være Metro-træt og påvirket af, 
at forfaldet hastigt nærmer sig. 
1954 er rig på vidnesbyrd om, at 
den gamle stil er brugt op, siger 
McVay -  og når straks frem til 
den film, som tydeligt nok er 
hans musical-mesterværk frem for 
nogen anden, »Warner«s og Geor
ge Cukors »A Star Is Born«. 
Mere end tyve sider benytter 
McVay til en grundig og klar be
skrivelse af denne film, hvis san
de dyder ingen hertillands turde 
tage sig af, da den kom frem. 
McVay er ikke i tvivl om denne 
films mægtige position, og man 
er glad ved, at ingen nok så 
smuk musicalfordom spænder ben 
for ham. Hvad han ikke siger ty
deligt nok, er selve dette: at den 
amerikanske musical med »A

Star Is Born« skabte en ny ud
vikling for genren, overførte dens 
traditioner til andre udtryksmid
ler, vovede at ændre tonefaldet 
og det gamle særpræg. Poesien 
blev gjort hårdere, en kraftig dra
matik tvang musik og dans ind i 
helt ændrede former, og spillet 
fornyede sig. Den venlige ironi 
og den romantiske nostalgi for
svandt, det tragiske og det bru
tale tvang sig ind i genren.
Efter »A Star Is Born« spreder 
bogen sig, som genren gjorde det. 
»Funny Face« og »Pajama Ga
me« bliver omtalt med respekt, 
»West Side Story« ligeså, men 
McVay kan typisk nok ikke finde 
på at sige meget om denne den 
allermest opblæste af alle sang- 
og dansefilm. Han slutter bogen 
med mange ord om »Les Para- 
pluies de Cherbourg«, med alt for 
få om »My Fair Lady« og med 
et par arrogante misforståelser 
om »Mary Poppins«. På den sid
ste side svinger han sig igen op 
til at juble om genrens inderste 
dyder -  »One laughs: one cries: 
one is bewitched« Filmen er 
»Viva Maria«.
Douglas McVays »The Musical 
Film« er en morsom bog at læse, 
at opleve, at forundre sig over, 
at huske sammen med. Der er 
ikke så meget ved at læse den fra 
ende til anden som ved at blade 
frem og tilbage i den, finde hist 
og her en træffende bedømmelse 
eller en pudsig overdrivelse og al
lerhelst en beskrivelse af en af 
disse vidunderlige enkeltheder, 
som man troede, man var ene om 
at kunne huske. Et eksempel: Fra  
Charles Walter’s »Summer Stock« 
noterer McVay Hans Conrieds 
fremragende medvirken i en Zieg- 
feld-agtig schlager, »Memory Is
land«, et knivskarpt sekund, hvor 
Conried med en vittig blanding af 
distraktion og professionel sik
kerhed falder ind i sangen, mens 
han samtidig er optaget af at kur
tisere en korpige. Og fra »On the 
Town« Alice Pearces uforglemme
lige snøvleri, da veninden får 
hende til at forlade stuen, så hun 
kan være alene med sin sømand 
-  hun skal nok gøre det samme 
for hende en anden gang: »When 
wib you eber ged the obbortuni- 
dy?« Jørgen Stegelmann
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